observare, et se facturos etcuraturos, quod quelibet dictarum 
Universitatum omnia et singula ratifieabunt et approbabunt; 
iurantes ipsi sindiei corporaliter prestitis saerameutis nomine 
Universitatum ipsarum et in animabus hominum ipsarum 
Universitatum ex potestate eoneessa eis a dictis Universi-
tatibus omnia et singula suprascripta attendere et observare 
et non eontravenire de iure vei de faeto sub obligatione 
bonorum omnium Universitatum ipsarum. In cuius testimonium 
et predicti domini Regis Sicilie ac predictorum sindicorum 
nomine acpro parte dictarum Universitatum cautelam presens 
scriptum exinde confectum est per manus mei Notarii predicti 
Mathei Barabelli de Gaieta, eiusdem Curie actualis Notarii, 
meo signo signatum, e tmanu qui supra Judicum et infrascrip-
torum tertium subscriptionibus roboratum. 

Matheus. Ego Bartbolomeus de Straffis deRegio Magne 
Regie Curie Judex. Ego Jacobus de Udundo Magne Regie 
Curie Judex. Ego Johannes de Alvezo Vice Magister Justicie. 
Ego Thornas de Porta Juris eius Professor domini Regis 
Consiliarins et infra subscriptus Ego Joannes de Bragida 
testis. 

(Ljubics , M o n u m . sp. b i s t . Slav. Mer id . I . kö t . 108. 1.) 

110. 

.4 nagyváradi káptalannak bizony ságlevele, hogy Sisseri Endre 
Mok-í birtokának harmadrészét Nabradi Jánosnak eladta. 

1274. 

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie de Lelez 
Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et Judex Coma-
norum stb. Noueritis quod cum primitus Johannes filius 
Valentini filij Johannis filij Mathius de Nabrad, et altér 
Johannes filius Johannis filij Georgij filij Johannis filij Apsa 

de eadem, Nicolaum filium Leukes de Kalló pretextu poten-
eiarie oeeupacionis predij Mak alio nomine Makód nominati 
Comitatus Zathmariensis, asserendo ipsum predium eis atti-
nere debere; deinde vero Johannes filius prefati Nieolai 
filij Leukes ipsos utrosque Jobannem de Nabrad pretextu 
eiusdem predij Mak siue Makód sub titulo noue eollaeionis 
Regalis ei facte contra sese in alterutrum ad certos terminos 
traxisset in causain, ipsaque causa ad octauas festi Epipha-
niarum Domini in anno eiusdem millesimo quadringentesimo 
vigesimo nono preteritas fuisset deducta ; eisdem denique 
octauis aduenientibus prefatus Johannes filius Valentini pro 
se personaliter et pro prefato altero Johanne cum procura-
torijs litteris vestris ab vna ; parte vero ex al téra annotatus 
Johannes filius Nieolai filij Leukes similiter personaliter pro 
se et pro annotato Nicolao patre suo cum procuratorijs litte-
ris vestris in figura nostri judici j comparentes stb. primo 
idem Johannes lit teratus de Nabrad in sua et anno-
tati alterius Johannis personis pro verificacione dicte accio 
nis eorum quatuor litteras demonstarat. Quarum prima 
Capituli Varadiensis privilegialis, anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo quarto emanata continebat, quod 
Andrea filio Mok de Sysser ab vna parte, Johanne filio 
Apsa de Nabrad ex altéra personaliter eoram ipso Capitulo 
constitutis; idem Andreas fuisset confessus, quod terciam 
partém ejusdem terre Mok vocate, quam a Georgio filio Si-
monis titulo empeionis sibi comparasset, que quidem in tres 
partes diuisa esset, videlicet Marcello filio Salomonis, Azarie 
filio Pauli, et ipsi Andree, cum omnibus vtilitatibus, et per-
tinenciis suis, in concanbium cuiusdam particule terre Sysser 
vocate, ad tria aratra sufficientis, que Johanni filio Apsa 
antedicto racione dotis, et rerum parafernal ium sororis sue 
vxoris Laurencii a prefato Andrea de terra memorata Sysser 
fuisset devoluta, receptis insuper ab eodem Johanne duabus 
marcis dedisset et vendidisset Johanni supradicto iure per-
petuo, et irreuocabiliter possidendam. Mete autem terre 
particule sic dividerentur : Prima meta terrea esset iuxta 
aquam Zamos, que esset communis, circa terram Johan-
nis autedicti; ibi transiret aquam Zamos, ivet ad vnarn arbo-
rem pir i ; deinde iret per terram ad longum stagnum, vbi 

essent mete terree, superior pars stagni esset Johannis, infe- -
rior vero pars esset Marcelli filij Salomonis. Item a terra 
Joliannis filij Jeztreb sic separaretur : inciperet iuxta Zamos, 
iret vsque ad Megkerek ; preterea iret ad Almaskerek, que 
esset ipsius Jobannis, ubi essent due mete; abbinc iret ad 
Kerek stagnum, et sic mete dicte terre terminarentur. Obli-
gasset eciam sepefatus Andreas, quod quicunque processu 
temporis Jobannem predictum racione predicte terre vellet 
molestare, tunc expedire teneretur stb. Dátum Bude septua-
gesimo die octauarum festi Epipbaniarum Domini predicta-
rum anno Domini millesimo quadrigentesimo tricesimo tercio. 

(Erede t ie a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

111. 

A nyitrai káptalannak jelentése IV. László királyhoz Keztlie-
len helység határjárásáról. 1274. 

Excellentissimo domino eorum Ladizlao Dei gracia Illustri 
Regi Hungarie Capitulum Ecclesie Nitriensis oraciones in Do-
mino assiduas et deuotas. Nouerit Vestra Excellencia, quod cum 
nos receptis in litteris mandatis vestris cum bomine vestro 
Symone filio Vyda de Sancto Johanne ad reambulandum pos-
sessionem Alexandri filij Zoth de Agar Keztlielen vocatam, 
discretum virum Magistrum Clementem Ecclesie nostre Lec-
torem transmisissemus; ijdem ad nos reuersi nobis concordi-
ter retulerunt, quod ipsi feria tercia proxima post festum 
Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum proxime nunc 
preteritum, ad faciem possessiouis Keztlielen accedentes, 
conuocatis vicinis et commetaneis omnibus, ipsam reambulas-
sent et statuissent ut suam hereditariam ipsi Alexandro et 
suis heredibus nullo contradictore existente perpetuo possi-
dendam sub metis et terminis infra sriptis. Incipiendo videli-

cet a fluuio Vag exit et transit siluam ipsius Vag in parte 
orientali ad quandam metam, que est in meatu antiquo in 
quodarn loco arundinoso; abinde tendit ad quendam lacum, 
circa quem sunt tres mate ; quem lacum transeundo tendit 
ad uiam quandam; quam similiter transeundo peruenit ad 
quendam mege spinosum, in quo sunt due mete, et per eun-
dem mege progrediendo transit viam publicam Regni, circa 
quam est antiquus meatus aque, et prope eundem meatum 
sunt due mete; abhinc in parte meridionali per planiciem 
procedendo peruenit ad locum fontis cuiusdam, et in eodem 
loco angulando flectitur et tendit ad quoddam nemus kyserdew 
vocatum, (in) latere cuius sunt due mete; et transeundo 
ipsum kyserdew tendit ad quoddam pratum, in quo est vna 
meta ; abinde peruenit ad fluuium Duduag; quem transit, et 
per metas peruenit ad uiam; in eadem via progrediendo 
peruenit ad vadum in Duduach existentem. Et hee sunt 
separantes ab alio Kezthelen; abinde in parte aquilonali 
per prata et metas tendit iterum ad flnuium Duduag, vbi 
circa quasdam magnas arbores transit iterum ipsum fluuium 
Duduag ad tres metas; abinde tendit ad kereknayr, vbi sunt 
due mete; abinde per metas et prata transit iterum viam 
magnam Regni, et peruenit ad duas metas sub quibusdam 
arboribus existentes; abinde tendit ad quendam lacum 
Huscywtou dictum, quem transit, et per prata et metas perue-
nit iterum ad quendam lacum, quem transit circa quasdam 
arbores ad duas metas non remote existentes; abinde trans-
eundo meatum cuiusdam aque tendit quasi ad superiorem 
finein cuiusdam insule in fluuio Vag existentis; et per 
ipsum fluuium Vag descendit ad metas priores, vbi termi-
natur. 

(IV. Lász ló k i r á l y n a k 1274-ki megerős í tő p r iv i l ég iumábó l , m i n t fen 
t ebb 106. sz. a.) 

112. 

A rasuári káptalannak bizmyságlevele, hogy Jana és érdek-
társai Bit birtokukban osztozkodtak. 1274. 

A B C 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro 
Ferreo omnibus notum facimus, quod Jana, Opour et Vrba-
nus ex una parte pro se et suis consanguineis ; Belid, An-
dreas, Symon ex altéra pro se et suis consanguineis respon-
dentes coram nobis comparendo professi sunt talem in 
terra ipsorum fecisse diuisionem : quod terram Bit in duas 
partes diuisissent, et porcionem ex parte meridionali in quo-
libet circuitu reliquissent maiorem latitudinem vnius iugeris, 
et eiusdem terre metas sic procedere retulerunt; quod scili-
cet egreditur ab aqua Rabe, et uadit ad locum qui Bursote-
luk dicitur; inde ad arboream populeam (így); deinde ad 
secundam arborem populi. Et quia plus in alia terra Belid 
cum sua generacione possidet; propterea terram nomine 
Heginteluqui addiderunt ad nominatam terram Bit Jane, 
Opour et Yrbano. Et bee sunt mete in terra parcium predi-
ctarum, incipiens a nemore Pliznud ante pontem sunt mete ; 
inde ibit ad uillam, et in medio uille sunt mete antique ; 
deinde ad uallem, et in litore uallis sunt mete ; et postea in 
medio uallis sunt mete ; kinc ad Sidfy, et ibi sunt mete ; 
et inde in magna uia sunt mete antique; abinde ad Ruuoz 
scelciu, et ibi sunt mete; inde pergit ad Sceuleuscer, ubi 
sunt mete ; et sic per ueteres metas tendit ad meridiem ad 
sepulcrum Vtod ; et per easdem ueteres metas uergit usque 
ad I lbu; et ibi terminatur ; silua uero ubique eis est com-
munis. Item inter terram uille Bogozlov, et inter terram Jane 
Opour et Vrbani, Belid, Andreas et Symon kabent terram 
hereditariam usque ad Ilbu. Et pacem perpetuam et inmo-
bilem esse partes inter se factam asseruerunt. Quod ut ratum 
sit presens scriptum contulimus sigilli nostri munimine 

roboratum ; Petro existente nostro Preposito, Oliuerio Canto-
re ; Ombud Custode, Geruasio Decano. Anno Domini M°CC Z 
quarto. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a h á r t y a z s i n e g e n f ü g g ö t t pecsé t e lve-
sze t t ; a b u d a i k i r á l y i k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

113. 

A keresztesek székesfehérvári konventjének bizony ságlevele, 
hogy Clvko, Herbortnak özvegye hitbére és jegy ajándékaira 

nézve férjének rokonaitól kielégíttetett. 1274. 

Conuentus Domus Hospitalis Jerosolomitani de Alba 
omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu-
tem in Domino sempiternam. Vniuersitati vestre tenore pre-
sencium deelaramus, quod quedam domina Chiko uocata íilia 
Zegen de villa Vircy, relicta Herbort filij Martini ab una 
parte ; Cazmerius filius Cozme, et Dyonisius filius Ele de uilla 
Beren ex altéra coram nobis constituti, propositum extitit per 
eosdem, quod cum idem Zegen páter karissimus eiusdem 
domine super dote et rebus parafarnalibus filie sue supradicte 
contra Cazmerium et Dyonisium prefatos materiam mouisset 
questionis, prout ipsis referentibus intelleximus; tandem p<ír 
arbitrium proborum uirorum eadem domina sibi de dote et 
rebus parafarnalibus satisfactum fuisse nobis retulit uiua uoce. 
Vnde sepe dicta domina predictum Cazmerium et Dyonisium 
ac suas posteritates ab euentu questionis, que racione predi-
ctarum rerum parafarnalium posset incitari, reddidit expedi-
tos, assummens eciam eos expedire, si racione dotis et rerum 
predictarum eos contingeret inpeti uel aliqualiter molestari. 
In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem ad instan-
ciam et peticionem sepediete domine presentes prefatis Caz-
merio et Dyonisio dedimus litteras nostro sigillo communitas 

anno Domiiii M°CC° septuagesimo quarto, tercio idus Juuij . 
Fratre Argellino Prioré eodemque Custode Ecclesie nostre, 
et fratre Vgone Preceptore Doinus nostre existentibus. 

(E rede t i e b ő r l i á r t y á n , s á r g a - i b o l y a s z í n ü se lyemzs inó ron f ü g g ő pecsé t 
a l a t t ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

114. 

A somoggvári Sz. Egyed konventjének bizonyságlevele, hogy 
Trepk, János comesnek fia, Kulkedben bizonyos földeket érdem-

díjképen átengedte Jakab és Jákö, Herrich fiainak. 1274. 

Nos Maria Dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, 
Croacie etc. commendantes tenore presencium signiíicamus 
quibus expedit vniuersis, quod cum Serenissimus Princeps 
dominus Lodouicus pridem Illustris Rex Hungarie felicis 
recordacionis pyus genitor noster vniuersas possessiones et 
possessionarias porciones condam Stepliani dicti 
eo quod orbatus vtriusque sexus prole ab hac luce decessns 
putabatur, Magistris Georgio Comiti de Beregh, Andree 
Tesaurario nostro, nec non Stephano, Dyonisio et Dauid filijs 
Magistri Jakch de Kusal stb. perpetuo contulisset; sed tan-
dem ipso glorioso Principe domino Rege genitore nostro ab 
hoc mundi ergastulo Diuino vocante judicio de medio sublato, 
vxor ipsius Stephani Stephano obito cognita 
grauida prole preguans reperta ex — — — que tandem 
Diuino nutu superueniente prolem nomine Briccium genuisset 
masculinam, ipseque Briccius suscepto baptismatis sacramento 
citissimis diebus vitám temporalem finiuisset; Serenissima 
Princeps domina genetrix nostra karissima similiter Regina 
Hungarie easdem possessiones et possessionarias porciones 
antefati eiusdem Stephani et eius íilij sibi succedentis, vbili 
bet habitas et existentes velud hominum sine herede deces-
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sorúm ad manus nostras Regias deuolutas eisdem filijs de 
nouo et denuo contulisset, ijdemque filij Magistri Jakcli vsi 
legitima Regni nostri consuetudine, vniuersas poreiones pos-
sessionarias eiusdem Stephani, duas Keled, Dantheleke, 
Wyfalu, Edde, Sard, Mach et yh vocatas stb. statui 
facere sibi voluissent stb. Petrus de Byze, nobiles domine 
relicte Johannis dicti Olah, et Petri filij Thome, ac Stephani 
dicti Messer contradixissent stb. (s az innen eredt per) adp re -
sentes octauas festi Epyphaniarum Domini stb. (tárgyaltatott, 
mely alkalommal) Nos vuacum Prelatis, Baronibus et Proceri-
bus Regni nostri super premissis inter predictas partes secun-
dum Regni nostri eonsuetudinem approbatam iustieiam pan-
dere cepissemus, mox Johannes filius Nicolai filij Trepk in 
sua, ac Trepk fratris sui vterini, nec non Pauli filij Mathei 
filij Petri filij eiusdem Trepk s tb . ; item predictus Stephanus 
filius Johannis filij Stephani filij antefati Trepk, in Nostre 
Celsitudinis exurgentes Presenciam, Nostre Maiestati curarunt 
significare, quod stb. se immiscere niterentur cause prenotate ; 
nam dicta possessio Felseukulked, in qua ecclesia in honore 
Beati Andree Apostoli esset constructa, prefatis condam Ste-
phano et filio eius, nec non predictis contradictoribus in nullo 
pertineret nec deberet pertinere, sed eis et eorum predeces-
soribus vigorosorum ac firmissimorum instrumentorum robo-
ribus semper et ab autiquo pertinuisset et nunc deberet per-
tinere. Vbi in instanti quedam duo priuilegia vnum incliti 
Principis domini Ladislai Regis predicti Regni l luugarie pro-
taui nostri, et aliiul Andree Regis stb. Nostre Celsitudinis obtu-
tui producere satagerunt stb. Quarta siquidem scilicet ipsius 
Conuentus Symigiensis feria secunda proxima post festum 
Beati Egidij Abbatis anno ab Incarnacione Domino MJ tre-
centesimo sexagesimo septimo confecta tenorem quarundaiu 
aliarum litterarum eiusdem Conuentus M°CC° septuagesimo 
sexto confectarum de uerbo ad uerbum transcriptiue et con-
firmatiue in se habens manifes tabat : quod Trepk filius Comi-
tis Johannis filij Isyp personaliter ab una, parte uero ab altéra 
Jacobus et Jakow fratres eiusdem filij Herrich de villa Kul-
ked coram ipso Conuentu constituti, predictus Trepk fuisset 
confessus ; quod quia Jacobus et Jakow autedicti sibi fideli-
ter seruiuissent; ideo ad recompensacioncm fidelium seruicio-

i'tim ipsorum fructuose cupiens inuigilare, de terrra sua Kul-
ked vocata, per Regiam Maiestatem sibi collata, in commeta-
neitate terrarum eorundem Jacobi et Jako ac cognatorum 
eorundem, terram ad alterum dimidium aratrum sufficientem, 
cum fenili suo et prato contiguo ad terras ipsorum, ad dictam 
terram a parte Balatun adiacentem dedisset, douasset et con-
tulisset ipsis Jacobo et Jakow ac eorundem heredibus et succes-
soribus vniuersis in perpetuum possidendam et liabeudam; terra 
(propria) et condicionaria dicti Conuentus in eadem existentibus 
saluis remanentibus. Obligacione tali interposita, quod nec 
ipse Trepk, nec sui heredes, aut aliqui de generacione eius-
dem super premissa particula terre contra predictos Jacobum 
et Jakow, aut eorum heredes et snccessores, in forma litis vei 
quoquomodo insurgere valerent et possent, ymmo ab alijs, 
suis laboribus et expensis expedire tenerentur. Mete autem 
ipsius particule terre per ipsum Comitem Trepk ipsis Jacobo 
et Jako date litteris in eisdem seriatim continerentur stb. 
Dátum Bude duodecimo die octauarum festi Epyplianiarum 
Domini anno Domini millesimo CCC° octuagesimo tercio. 

(E rede t i e b u r h á r t j ' á n a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

115. 

IV. László király Muchun nevű birtokot Farkas mester, Fvl-
kusnak fiától visszavonván, annak fejében neki Széchen nógrád-

megyei helységet adományozza. 1275. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad. vniuersorum noticiam tenore presen-
cium uolumus peruenire : quod cum nos quandam terram Ma-
gistri Farcasij filij Fulkus fidclis nostri Muchun uocatam, 
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quam idem ex nostra collaeione possidebat, ad peticionem et 
instaneiam filiorum Magistri Olyuerij, et Leustachij de Ratolth 
eo, quod eadem terra possessionibus eorum utilis et necessa-
ria admodum esse uidebatur, ab ipso Magistro Fareasio aufe-
rendo memoratis filijs Magistri Oliuerij et Leustachij donas-
semus; et ne idem Magister Farcasius ab huiusmodi Regia 
donacione omnino priuaretur, in commutacionem et concam-
bium eiusdem terre Muchun uocate ipsi Magistro Fareasio de 
Regia benignitate fauorabiliter prouidere eupientes, contuli-
mus sibi terram Gregorij, Pecb ; Wros, Wytalus et Jobannis, 
iobagionum Castri Neugradiensis Scechen uocatam cum 
omnibus suis utilitatibus perpetuo possidendam. Ceterum 
ne ijdem iobagiones Castri sui terris alienati et priuati 
uagi et exules in Regno nostro habeantur; in permuta-
cionem terre ipsorum Scechen uocate dedimus eis quandam 
terram bacciniferorum nostrorum Agar uocatam in Comitatu 
Albensi existentem cum omnibus suis pertinencijs similiter 
perpetualiter possidendam. Preterea prefati iobagiones Ca-
stri coram nobis personaliter constituti retulerunt, quod pro 
edificijs ; que super terra Scechen uocata habuernnt, precium 
decem marcarum a memorato Magistro Fareasio recepissent, 
et eidem ipsa edificia reliquerunt possidenda. Obligauerunt 
eciam se dicti iobagiones Castri, quod quieunque super memo-
rata terra Scechen contra dictum Magistrum Farcasium ullo 
unquam tempore questionem moueret; extunc ipsi Fareasio ante 
litis ingressum quinquaginta niarcas soluere tenerentur ijdem 
iobagiones Castri memorati. In euius rei memóriám perpe-
tuamque firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri 
Benedicti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi eiusdemque 
loci Comitis Perpetui, Prepositi Budensis et aule nostre Vice-
Cancellarij dilecti et fideJis nostri anno Domini M3CCŰLXX° 
quinto, quarto kalendas Februar i j , Regni autem nostri anno 
tercio. Venerabilibus patribus Stephano Colocensi et Johanne 
Spalatensi Archiepiscopis, Lamperto Agriensi, Briccio Chana-
diensi, Job Quinqueecclesiensi, Philippo Wachiensi aule 
domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, Lodo-
merio Waradiensi, Dyonisio Jauriensi, Tymotheo Zagrabiensi, 
et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter guber-

nantibus. Rolando Palatino et Judiee Cumanorum, Egidio 
Magistro Tauarnieorum nostrorum, Matheo Woywada Trans-
siluano et Comite de Zonuk, Dyonisio Judiee Curie nostre 
Comice Zaladiensi, Moys Magistro Tauarnieorum domine Re-
gine et Comite de Zepus, Petro Comite Supruniensi et Symi-
giensi, Philippo Comite Castri Ferrei, Michaele Comite Nitri-
ensi, Salamoné Comite Albensi, et alijs quam pluribus Comi-
tatus Regni tenentibus et honores. 

(Eredet ie b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a pec sé tnek t ö r edéke zö ld - sá rga se lyem-
z s i n ó r o n f ü g g ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

116. 

IV. László király megerősíti V. István királynak a Zách nem-
zetségbeliek s Kopasz Dénes és érdektársai közt több Gómör-

megyei birtok tárgyában kiadott itéletlevelét. 1275. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum intuentibus salutem in salutis largitore. Cum instan-
cia exigat, racio postulet, Jus Diuinum et Ciuile persuadeat, 
proticeat et saluti, vt ea que iuste, rite racionabiliterque in 
forma judicij a nostris parentibus progenitoribusue consilio 
Baronum Regni ad hoc adhibito et consensu secundum juris 
ordinem difíinita sint sentencialiter et decreta, approbare, 
firma et rata habere et stabilire congruat, vt finis litibus inpo-
natur, et legitime accionata per sentenciam Regiam iam sopita 
remanere debeant in suo robore duratura; ad peticionem et in-
stanciam venerabilis patris J. Dei gracia Episcopi Quinqueec-
cleisarum dilecti et fidelis Baronis nostri, priuilegium karissimi 
patris nostri super terris seu predijs possessionibusue Preloz, 

Snecha, Lipponuk, Rosisna et Somkut vocatis, inter eundem 
venerabilem patrem et fratres suos Job minorum filium Zah 
Comitis et fratres eiusdem de genere Zak ex una parte, et 
Detricum Caluum filiosue suos, et Lukach fratresque eiusdem 
ex altéra, sentenciam prolatam continens, per eundem 
dominum Episcopum Quinqueecclesiensem nobis humiliter 
exhibitum et ostensum vidimus et legi fecimus, et eiusdem 
continenciam audiuimus, et examussum studuimus ipsum pri-
uilegium examinare, tam in carta, stilo, littera et modo, quam 
in sigillo, filo, annotacione Dominice Incarnacionis simulque 
regnantis anni et mense, equitatis gracia suadente ; inueni-
mus quoque, ipsum priuilegium non deletum, non abrasum, 
non cancellatum, non falsatum, non uiolatum, nec in sui ali-
qua parte viciatum, nec alicuius redargucionis vicio subicctum. 
Cuius quidem tenor priuilegij tenor per nos et per nostros 
Barones tunc presentes diligencius inspectum et examinatum 
attencius talis e s t : 

Stephanus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (követke-
zik V. István királynak 1272-ki okmánya, mint fentebb 49. 
szám alatt.) 

Vnde cum nobis et Baronibus nostris tunc prescntibus 
dictum priuilegium de sciencia et consciencia, voluntate et 
consensu karissimi patris nostri, eodemque pat re nostro iubente 
dátum, concessum conscriptumque constiterit manifeste, sitque 
cordi nobis, extincte litis carbones rcaccendere mollientibus 
obuiare, ne lites fiant inmortales, decreuimus sentencialitcr 
de consilio Baronum nostrorum tunc presencium, dictum pri-
uilegium acceptare seu admitti, admissumque approbare, 
munire, et confirmacionis robore stabilitum a nobis, ct ab 
omnibus nostre dicionis, ac alijs cuiuscunque temporis judici-
bus vniuersis haberi et teneri perempniter, Detrico et filijs 
suis, Lukach fratribusque eiusdem, ac eorum heredibus here-
dumque suceessoribus super iam dictis terris, predijs, posses-
sionibusue, et earum pertinencijs et attinencijs perpetuum 
silencium exigente iusticia inponentes. In cuius rei testimo-
nium et memóriám eternam presentes concessimuS dupplicis 
sigilli nostri munimine consignatas. Dátum per manus vene-
rabilis viri Magistri Benedicti Sanete Strigoniensis Ecclesie 
Archyelecti, eiusdemque loci Comitis perpetui, Prepositi Bu-

densis, et aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M°CC°LXX° quinto, Regni autem nostri anno 
quarto. Venerabilibus patribus Stephano Colochensi et Johanne 
Spalatensi Archyepiscopis, Andrea Agriensi, Job Quinque-
ecclesiensi, Gregorio Chanadiensi; Philipo Wachyensi aule 
domine Regine Cancellario, Tymoteo Zagrabyensi, Lodomerio 
Waradyensi, Dyonisio Jauriensi, Petro Transsiluano Episeo-
pis, et Petro Electo et confirmato Wesprimiensi Ecclesias Dei 
feliciter gubernantibus; Petro Palatino, Comite Supruniensi 
et Judiee Cumanorum, Ygrino Judiee Curie nostre, Thoma 
Bano tocius Sclauonie, Ladizlao Woyuoda Transsiluano et 
Comite de Zonuk, Matheo Magistro Tauarnieorum, Stephano 
Magistro Dapiferorum nostrorum Comite de Bana et Bur-
syensi, Lorando Magistro Tauarnieorum domine Regine ka-
rissime consortis nostre, Comite de Zana, Mykud Bano de 
Zeurino, Moys Judiee Curie domine Regine Comite Symi-
giensi, Herrando Comite Castri Ferrei, Bagyn Comite Zala-
diensi, Mychaele Comite Nitriensi et alijs quam pluribus 
Comitatus Regni tenentibus et honores. 

(I. Lajos királynak 1354-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

IV. László királynak Péter, Hetyruh és Sándor, György fiai-
nak Ilevesmeyyei javaira vonatkozó határjárási parancsa az 

egri kaptalanhoz. 1275. 

Ladizlaus Dei gracia Bex Hungarie fidelibus suis Capi-
tulo Agriensi salutem et gráciám. Dicunt nobis Petrus, Hethy-
ruh et Alexander fideles nostri filij Georgij, quod quedam 
possessiones ipsorum hereditarie in Comitatu de Heweswywar 
existentes, Tarian Maior, Yrus, Ckamak, Loog, Tarian Minor, 
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Gyos dicta, Kyrtuilis et Gyuk vocate, limitacionibus et meta-
rum ereccionibus indigerent et essent necessarie; super quo 
fidelitati vestre precipiendo mandamus firmiter per presentes, 
quatenus vestrum detis hominem pro testimonio fidedignum, 
coram quo homo noster Ladizlaus de Kerech, vei Nicolaus de 
Gerek predictas possessiones predictorum filiorum Georgij, 
conuocatis vicinis et commetaneis omnibus reambulet et sepa-
rat a possessionibus vicinorum et commetaneorum per veteres 
et antiquas metas, vbi necesse fuerit metas nouas erigendo, 
si non fuerit contradictum, litteras eciam vestras super ream-
bulacione et ereccione metarum dictarum possessionum eis-
dem filijs Georgij couferatis; contradictores vero si qui fue-
rint, ad nostram citet presenciam ad terminum competentem, 
et posthec diem citacionis et terminum, cum nominibus citato-
rum nobis fideliter rescribatis. Dátum in Pest in octaais Beati 
Regis Stephani. 

(Az egr i k á p t a l a n n a k 127ő-ki b izonyság leve lébő l , m i n t a l ább 134. sz. a.) 

118. 

IV. László király felszállítja anyját Erzsébet királynét, hogy 
Vaskai birtokát adja vissza a zágrábi egyháznak. 1275. 

(Tkalcsics , M o n u m . h i s t o r . E p i s c o p a t u s Zag rab i ens i s I . kö t . 177. lap.) 

119. 

IV. László király megerősíti a zágrábi püspök számára Vaska 
melletti Szent Márton birtokát. 1275. 

(Tkalcs i s , M o n u m . h i s t o r . Ep i sc . Z a g r a b . I. kö t . 178. lap.) 

120. 

IV. László királynak Kobila helységet tárgyazó adománya a 
zágrábi polgárok számára. 1275. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in Domino Jesu Cristo. Ad uniuersorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire : quod nos consideratis fide-
litatibus et seruieijs meritorijs fidelium nostrorum eiuium de 
Monté Grecensi, que nobis iu conseruacione dicti Castri 
nostri contra homines Regis Boemie exbibuerunt; et pro 
delicijs eorum diuersis nobis inpensis locis et temporibus 
oportunis; quandam villám Castri Zagrabiensis Kobila uoca-
tam cum terris arabilibus, siluis et fenetis, ac alijs omnibus 
utilitatibus, quam ad usum dictorum eiuium nostrorum ad-
modum utilem esse intelleximus, eisdem ciuibus dedimus, 
donauimus et contulimus cum metis et terminis, quibus idem 
Castrum eandem possedit, iure perpetuo possidendam ; exi-
mendo eandem penitus et per omnia a iurisdiccione, debito 
et seruicio Castri supradicti. Vt autem hec nostra collacio 
robur optineat perpetue firmitatis, nec per quempiam ualeat 

in irritum reuocari, presentes eisdem concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboraias. Dátum per manus 
venerabilis viri Magistri Benedicti Sancte Strigoniensis Ec-
clesie Electi eiusdemque loci Comitis Perpetui Budensis Pre-
positi Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 
Domini M°CC° septuagesime quinto, tercio idus Augusti, 
Regni autem nostri anno tercio. Venerabilibus patribus 
Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; 
Job Quinqueecclesiensi, Philippo Waciensi aule domine Regi-
ne Cancellario, Tymctheo Zagrabiensi, Dyonisio Transiluano, 
Dyonisio Jauriensi, Andrea Agriensi et Gregorio Chanadiensi 
Episcopis, Petro in Episcopum Wesprimiensem clecto et con-
íirmato, /Eeclesias Dei feliciter gubernantibus. Nicolao Pala-
tino Comite Zupruniensi Jndice Comanorum, Johanne Bano 
tocius Sclauonie, Nicolao Bano tocius Croacie, Paulo Bano 
de Zeurino, Nicolao Judiee Curie nostre, Iwachino Magistro 
Tawarnicorum nostrorum Comite de Plys, Dyonisio Magistro 
Tawarnicorum domine Regine Comite Zaladiensi, alijsque 
quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores. 

( A r k i v za p o v j e s t n i c u j u g o s l a v e n s k u I I I . kö t . 81. 1. K u k u l j e v i c s I v á n 
köz leménye . ) 

121. 

IV. László királynak Glaunicha helységet tárgyazó adománya 
Perein comes számára. 1275. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cristi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem inomnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod cum pater noster karissimus 
inclite recordacionis dominus Stephanus illustris Rex Hun-
garie quandam terram Glaunicha uocatam in Comitatu de 

Moroucha existentem Perciuo Corniti in suo priuilegio contu-
lisset, et postmodum Dyonisius Magister Tawarnicorimi do-
mine Regine consortis nostre karissime, dicto Comitatu de 
Moroucha ex nostra collacione ad ipsum perpetuo deuoluto, 
eandem terram Glaunicha abstulisset a Comite Perciuo su-
pradicto; tandem Magister Dyonisius meinoratus coram 
nobis personaliter constitutus predictam terram Glaunicha 
exemit, excepit et extraxit a priuilegio suo super ipso Comita-
tu sibi concesso, et exceptam et extractam reliquit de bona 
uoluntate sua ipsi Comiti Percino iuxta collacionem patris 
nostri predictam, et sub metis in eiusdem priuilegijs conten-
tis cum omnibus suis vtilitatibus (t pcitinencijs perpetuo 
possidendam. Nos autem multiplices t idJ i ta tes et seruicia 
dicti Comitis Percini, que nobis cum persone sue captiuacio-
ne et suorum, et rerum suarum expensione non modica in 
diuersis Regni nostri negocijs exhibuit, atteudentes, volen-
tesque eidem, ut nostris tenemur fidclibus, Regio occurrere 
cum fauore, collacionem dicte terre per eundem patrem no-
strum sibi factam iuxta contineneiam priuilegij super eiusdem 
terre collacione confecti, auctoritate presencium confirmamus, 
et eximimus eandem ab omni debito et seruicio Castri de 
Moroucha ; ita pure et simpliciter, ut nullus Comitum de 
Moroucha, uel officialium eorundem, in dicta terra racione 
dicti Castri proprietatem vei jurisdiccionem aliquam possit 
uel debeat (sibi) uindicare. Et relinquimus eandem ipsi Co-
miti Percino, prout ceteri nobiles in Partibus Transdrawanis 
constituti terras seu possessiones eorum detinent, liberc pos-
sidendam ; cum et ipsum Comitem Percinum inter priinos et 
pociores Regni nostri nobiles reputemus, nec aliquod debitum 
uel seruicium ipse et eius heredes dicto Castro de eadem 
impendere tencantur. In cuius rei memóriám et nostre con-
cessionis tirmitatem perpetuam presentes eidem concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus venerabilis viri Magistri Benedieti Sancte Strigo-
niensis Ecclesie Electi, eiusdemque loci Comitis Perpetui, 
Buclensis Prepositi, Aule nostre UiceCancellarij dilccti et 
fidelis nostri anno Domini M°CC° septuagesimo quinto, tercio 
idus Augusti, Regni autem nostri anno tercio. Venerabilibus 
patribus Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archi-

episcopis ; Job Quinqueecclesiensi, Phi l ippo Waciensi au le 
domine Regine Cancellario, Tymotheo Zagrabiensi , Dyonisio 
Jaur iens i , Pet ro Transi luano, Andrea Agriensi et Gregorio 
Chanadiensi Episcopis, ac Petro in Episcopum Wesprimien-
sem eleeto et confirmato, Ecelesias Dei feliciter gubernant i-
bus. Nicolao Pa la t ino Comite Supruniensi Judice Cumanorum, 
Jobanne Bano tocius Sclauonie, Nicolao Bano tocius Croacie, 
Paulo Bano de Zeuriuo, Matlieo Woywoda Transiluano, Iwa-
cbino Magistro Tawarn icorum nostrorum Comite de Plys , 
et al i js quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et 
honores. 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-zöld selyemzsinóron függött pecsét elve-
szett ; a budai kír. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

IV. László király megerősíti V. István királynak több herczeg-
ségi és szolgaggörmegyei helységet tárgyazó adományát a nyúl-

szigeti apáczazárda számára. 1275. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque Rex 
vniuersis Christi fidelibus presens seriptum inspecturis salu-
tem in eo qui est salus mnndi. Ad vniuersorum tam presen-
cium quam posterorum noticiam volumus perueni re ; quod 
fráter Pau lus conuersus de Ordine Fra t rum Predicatorum 
procurator rerum seu bonorum Monasterij Beate Yirginis 
Marié de Insula Leporum exbibuit nobis priuilegium domini 
Stephani incliti Regis Hungar ie non abolitum, non abrasum, 
ncc in a l iqua sui par te viciatum, petens verbo domine Eliza-
bethe karissime sororis nostre ac aliarum sororum de 
Insula Leporum instantissime, vt idem priuilegium patr is 
nostri karissimi felicissime recordacionis ra tum habere, et 

122. 

nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priui-
legij tenor talis e s t : Stephanus Dei gracia Hungarie, Dal-
macie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie 
Bulgarieque Rex vniuersis Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in salutis largitore. Yt donaciones perpe-
tua soliditate solidentur, ne per quempiam successorum pos-
sint reuocari vei irritari, l i t terarum solent testimonio commu-
niri. Justius autem uidetur et dignius, quod maximé inconcus-
sum permaneat, quod Regia Magnificencia salutis causa duxe-
rit largiendum. Proinde ad vniuersorum noticiam volumus 
peruenire : quod nos pia et salubri consideracione inducti 
terras Ducatus et Zulgageurienses Toxvn, Zoycli et Kaad 
uocatas in Comitatu Pestiensi existentes, cum omnibus utili-
tatibus, et cum Ylbw insula, pro qua questionem mouerat 
Laurencius Palatínus filius Kernen, quam inuestigata profun-
diusveritate comperimus pertinere ad Magnam Insulam Regie 
Maiestatis; quas terras Lorandus filius Marci de nostra 
olim possederat collacione, qui commissa infidelitate de no-
stro aufugerat Regno, cum eisdem metis et terminis, quibus 
dictus Lorandus possederat, donauimus dedimus et contuli-
mus Monasterio Sancte Marié de Insula Leporum, vbi filia 
nostra karissima, ac alie sorores Ordinis Predicatorum Deo 
iugiter famulantes commorantur, perpetuo et irreuocabiliter 
possidendas. Mete autem et termini predictarum terrarum he 
sunt : Prime mete incipiunt prope siluam liorozht vocatam 
a D a n u b i o ; hinc tendit versus orientem ad quoddam fossa-
tum, per quod transit via vna, vbi similiter sunt mete; deinde 
vádit ad aliud fossatum similiter versus orientem, in cuius 
medio sunt mete; hinc proceditur aduch ad partes orientales 
iuxta locum qui vocatur Zoychtelky, qui locus est a parte 
uille Toxun, vbi similiter sunt mete ; inde procedit ad ean-
dem partém orientalem ad metas que sunt inter duas vias ; 
abhinc uergit per uiam vnarn uersus domos et siluam Welek 
etMihedeus Nyaraswelg vocatam, iuxta quam sint mete inter 
duas v ias ; a quibus metis deciinat ad partém occidentalem 
ad unum pratum, iuxta quod sunt mete hinc et inde ; hinc 
iuxta idem pratum tendit uersus meridiem ad terras Tawar-
nicorum, vbi sunt mete distingentes terras Welek et Mihedeus 
ac Tawarnicorum a terris prenotatis, et ibi termiuatur. Item 

in Comitatu Albensi Ossian te r ram populi Castri nostri, cum 
tribus insulis paruis inter predictam terram et Magnam 
Insulam existentibus, cum omnibus suis vtilitatibus, ei; cum 
eisdem metis et terminis, quibus populi Castri dinoscuntur ab 
inicio possedisse; similiter donauimus, dedimus et contulimus 
Monasterio supradicto perpetuo e t i r reuocabi l i ter possidendas. 
In cuuis rei memóriám et perpetuum firmitatem presentes de-
dimus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Benedicti Prepositi Ecclesie Oro-
diensis Aule nostre ViceCancellari j dilecti et fidelis nostri , 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, Regni 
autem nostri anno primo. Nos igitur precibus ipsius domine 
Elizabethe kar iss ime sororis nostre ac a l iarum sororum per pre 
dietum fratrem Paulum (propositis) condescendentesRegio cum 
fauore, dietum priuilegium ratum habentes, et de uerbo ad 
uerbum presentibus inseri facientes, authori tate presencium 
duximus confirmandum ; ratarn babentes confirmatam donacio-
nem karissimi patr is nostri et presentibus irreuocabiliter 
confirmando. Dátum per manus Magistri Benedicti Sancte 
Strigoniensis Ecclesie Electi aule nostre Yice-Cancellarii dilecti 
et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo septua-
gesimo quinto Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarei levél-

IV. László királynak bizonyságlevele, hogy Miklós Dursannak 
Jia Toplicna nevü f öldet Timoté zágrábi püspöknek elzálogo-

sította. 1275. 

tárban.) 

123. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 179. 1.) 

124. 

IV. László királynak a Lyndva-i várt tárgyazó adománya 
Omodé mester számára. 1275. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Dum de Maiestate Regia pro fide-
lium meritis conferuntur et donantur postulata, munitur 
gubernaculum, nec non gades et status regiminis ampliatur. 
Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire, quod Magister Omodeus filius Omodey dilectus et 
fidelis noster ad nostram accedens presenciam a nobis instan-
tissime postulauit, vt quoddam Castrum nostrum Lyndua 
vocatum in Comitatu Castri Ferrei existentem (íg}'); eidem de 
benignitate Regia conferre dignaremur. Nos itaque conside-
ratis seruicijs meritorijs ipsius Magistri Omodey, que primum 
temporibus domini Bele Regis clare memorie aui nostri dile-
ctissimi, et domini Stepbani Regis inclite recordacionis karis-
simi patris nostri, et demum nostris in diuersis expedicioni-
bus et negocijs Regni nostri cum summa et inmensa fidelitate 
inpendit, peticionibus eiusdem fauorabiliter inclinati, dictum 
Castrum Lyndua, cum villis et terris ad prefatum Castrum de 
iure pertinentibus, ipsi Magistro Omodeo, et per eum suis 
heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, contu-
limus atque donauimus iure perpetuo et irreuocabiliter possi-
dendum. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem 
presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus venerabilis viri Magistri 
Benedicti Sancte Strigoniensis Ecclesie in Arcbiepiscopum 
Electi, aule nostre YiceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 
Domini M°CC°LXX° quinto, Regni autem nostri anno quarto, 
IV. idus Decembris. Venerabibus patribus Stepbano Colo-
censi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis ; Job Quinqueec-

clesiensi, Dyonisio Jauriensi, Phylippo Wacbiensi aule domiue 
Regine earissime consortis nostre Cancellario, Tbymotbeo 
Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Petro Transiluano, 
Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi et Petro Electo Wes-
primiensi Episcopis Ecelesias Dei feliciter gubernantibus. 
Petro Palatino, Comite Supruniensi et Judice Cumanorum ; 
Tboma Bano tocius Sclauonie, Matheo Magistro Tauarnico-
rum nostrorum, Mikud Bano de Zeurino, Vgrino Woywoda 
Transiluano et Comite de Zonuk, Rolando Magistro Tauarni-
corum domine Regine Comite de Zana, Stepbano Comite Da-
piferorum nostrorum Comite Bachiensi, Moys Comite Symi-
giensi, Herrando Comite Castri Ferrei, Bagun Comite Zala-
diensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni nostri tenenti-
bus et bonores. 

( E r e d e t i e b ő r h á r t y á n , mel j - rő l a k i r á l y k e t t ő s p e c s é t j e zö ld -vörös 
s e lyemzs inó ron f ü g g ; a főmé i t , be r ezeg Ba t t l i yán i csa lád levé l tá -

r á b a n . ) 

125. 

Erzsébet ifjabb királynénak Symog és Symodor helységeket tár-
gyazó adománya a nyúlszigeti apáczazárda számára. 1275. 

Isabella Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris presens seriptum in-
tuentibus salutem in Domino sempiternam. Religiosam vitám 
ducentibus pium est et saluti conueniens, reminiscencie dex-
tera prouidere, vt Diuinis ofíicijs deditis nulla ingeratur 
occasio, ab eíerne contemplacionis dulcedine auocari. Pio 
igitur mentis affectu deuotas Sanctimoniales de InsulaSancte 
Marié Yirginis prospiceie cupientes, que Domino iugiter 
famulando scse pompis seculi abdicarunt, nudlim Christum, 
renunciatis proprijs, deuotis studijs insequendo : in susteuta 

cionem earundem, vt precum ipsarum participes effici merea-
mur, duas villás vinidatorum nostrorum Symog et Symodor 
voeatas in Strigoniensi Comitatu existentes, in eodem statu 
et condicione, quibus nobis eonsueuerant famulari, in ius et 
proprietatem earundem sororum dedimus, donauimus et con-
tulimus perpetuo possidendas. In eorporalem autem possessio-
nem villarum predietarum predietas sorores per Petrum Rufum 
iuuenem nostrum, et testimonio Capituli Budensis fidelium 
nostrorum fecimus introduci. Mete vero terrarum villarum 
predietarum, sicut in litteris Capituli eiusdem Budensis con-
tineri vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima enim meta 
incipit a parte orientali in loco qui dicitur Hurthetew, vbi 
sunt tres terree mete separantes a terris viliaram Koroa et 
Epul vocatarum; hinc procedendo parum in superiori parte 
vinee Theryn Latini sunt due terree mete; item in monte, 
qui dicitur Keykmal sunt due terree mete; deinde in monte 
Homurouteteu vocato sunt due terree mete ; posthec inTeteu-
feu sunt simillter due mete: hinc declinando versus meridiem 
in quadam valle sunt due mete terree separantes a terris 
Benka ; hinc tendit ad locum qui dicitur Eleumal, et ibi sunt 
due mete terree ; hinc vergit ad promontorium, quod vocatur 
Arnykmal, et ibi sunt due mete ; hinc procedendo inter duos 
lapides sunt due mete terree; hinc descendendo in valle sunt 
due mete; deinde in loco qui dicitur Medyesmal in inferiori 
parte sunt due mete; post hec ascendendo in monte sunt tres 
mete angulares separantes a terris Bench et Zamur ; hinc 
declinando versus occidentem sunt tres mete ; hinc eundo in 
monte Bowozmal dietum sunt due mete; hinc procedendo 
paulisper in eodem monte sunt due mete ; post hec vergit ad 
aquilonem ad quamdam vineam populorum de Zamur, sub qua 
vinea sunt tres mete angulares separantes a terris Tr ipul ; 
hinc per quamdam vineam antiquam et incultam descendendo 
in fossato peruenit ad locum Heuser dietum, et ibi sunt due 
mete; deinde descendit in uallem in fenettim, et ibi sunt due 
mete; post hec ascendendo ad vnum montem Barbaylo nomi-
natum, ibi sunt due mete ; hinc descendit in vallem que dici-
tur Souskuth, et ibi sunt due mete; hinc :iscendendo in mon-
tem qui dicitur Gudulamal, ibi sunt due mete ; deinde descen-
dit in vnam vallem, quam vocant Homorou, et reuertitur ad 
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priorem metam, et ibi terminatur. Et bys omnibus predieti° 
metis terra Symog distingitar et separatur. Vt igitur huius 
nostre collacionis seu donaeionis series robur optineat perpe-
tue firmitatis, nec processu temporum valeat per quempiam 
in irritum reuocari, presentes concessimus litteras dupplicis 
sigilli nostri munimiue roboratas. Dátum per manus venera-
bilis patris Philippi Episcopi Waciensis aule nostre íidelis 
Cancellarij anno Domini MűCC° septuagesimo quinto. 

(Erede t i e b ő r k á r t y á n , m e l y r ő l a pecsé tnek t ö r e d é k e f e j é r - z ö l d se lyem-
z s i n ó r o n f ö g g , a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r b a n . Sok h i b á v a l k i a d v a 

F e j é r n é l Cod. Dipl . Y. kö t . 2. r . 286. 1.) 

126. 

Erzsébet anyakirályné Alsc-Yerboa helységet tárggazó adomá-
nya Benedek comes számára. 1275. 

Elyzabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Cbristi 
fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quorum noticiam 
presens scriptum peruenerit, salutem in salutis omnium largi-
tore. Reginalis benignitatis officium nos ammonet et inducit, 
vt quorumlibet fidelitatibus et seruicijs commodis nobis et 
impensis gratanti animo occurramus, condigna retribucione 
meritis eorundem fauorabiliter respondentes ; quia dum eorum 
laboribus et bouestis seruicijs fauorem prebemus et assensum, 
ceteros ad ampliora íidelitatis opera exemplo simili inuita-
mus, et de promptis reddimus prompciöres. Proinde vniuersi-
tati vestre tenore presencium fieri volumus manifestum, quod 
nos fidelitates et seruicia nobilis viri Comitis Benedicti filij 
Comitis Iwancba, que domino Bele et domino Stepbano 
inclitis Regibus Hungarie, et tandem domino Ladizlao Regi 
karissimo filio nostro ac nobis, personam suam casibns for-
tune committere non formidans in prosperis pariter et aduer-

sis cum summa diligencia laudabiliter exbibuit attendentes, 
uolentesque eidem in recompensacionem seruiciorum suorum 
aliquali retribucionis stipendio, licet ampliori munificencia 
dignus esset, respondere ; quandam terram Inferiorem Vrbua 
nuncupatam in Comitatu de Posaga existentem, et collacioni 
nostre pertinentem, quam quondam Mortunus filius Myke deti-
nebat, cum suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, de bene-
placito eiusdem domini Ladizlai Regis karissimi filij nostri, et 
Baronum suorum consensu, ex certa consciencia dedimus, 
donauimus et contulimus ipsi Comiti Benedicto, et per eum 
suis beredibus beredumque succeasoribus perpetuo et irreuo-
eabiliter possidendam. Mete autem ipsius Inferioris terre 
Vrboa hoc ordine distinguntur : Prima siquidem meta ineipit 
a meridie iuxta fluuium Chernech ab arbore thul, in qua est 
c rux , abinde procedit ad partém septemtrionalem in silua 
Zaua per arbores cruce siguatas, et in exitu eiusdem silue, 
ubi ad campum protenditur, est meta terrea sub arbore t h u l ; 
deinde tendit adhuc ad septemtrionem ad metam te r ream; 
deinde deciinat per campum ad montem ad metam ter reem; 
abhinc tendit ad arborem nucum iuxta fluuium Wrbua haben-
tem inter frondes lapidem quendam; deinde transito fluuio 
Vrbua redit ad aliam arborem nucis cruce s igna tam; deinde 
appropinguat cuidam vie, iuxta quam est meta ter rea; abinde 
procedit versus orientem ad quoddam béreli, vbi est meta 
ter rea; deinde reflectitur ad orientem, vbi transito quodam 
potok sub arbore nar est meta t e r r ea ; deinde ad arborem 
piri cruce signatam ; deinde cadit in potok Bokusleznuk no-
minatum, et usque ad eundem potok semper comitatur Supe-
riori terre Vrbua, ibi vero ineipit commetari terre Comitis 
Cheh; deinde procedit per meatum illius potok ad meridiem 
usque ad magnam viam, que de Vrbua venit, ubi est meta 
t e r rea ; deinde per eandem viam tendit ad orientem, et cadit 
ad aquam Zlopchenyk, et in eadem aqua tendit versus meri-
diem in eadem aqua ; et inde exit versus orientem; et abhinc 
vergit iterato uersus meridiem sub Dastiulaz, vbi est arbor 
syl pro meta ; dehinc progreditur adhuc versus meridiem ad 
Dobouchpotoka, et transit ipsam aquam Dobochpotoka ad 
orientem, et uadit ad arborem tul cruce signatam, que est pro 
meta, et ibi cadit ad magnam viam crucis, que vádit versus 
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meridiem usque ad Trestenapola ; et transeundo illum cam-
pum peruenit ad aquam Luky, ubi est arbor tul cruce signata ; 
et in eadem aqua Luky tendit versus meridiem ad locum, qui 
Vnaheleustapolya vocatur ; et inde exit versus orientem, et 
tendit ad meridiem ad campum Cburnuch; et ex alia parte 
aque in eodem loco cadit aqua Zaccyna in aquam Cburnuch, 
et ibi separatur a terra Cheh; deinde progreditur et vádit ad 
occidentem, peruenit ad priorem metam, ibique terminatur. 
Vt igitur haec nostra collacio inconcussa permaneat, nec pro-
gressu temporum possit per quempiam retractari, presentes 
eidem Comiti Benedicto concessimus litteras dupplicis sigilli 
munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Gregorij aule 
nostre Cancellarij fidelis nostri (anno Domini M°)CC° septua-
gesimo quinto. 

)A pozséga i k á p t a l a n n a k 1370-ki á t i r a t á b ó l ; a b u d a i k i r . k a m a r a i 
l e v é l t á r n a k Z á g r á b b a n lévő r é szében . ) 

127. 

Erzsébet anyakirálynénak Oryoycha helységet tárgyazó ado-
mánya Otroch, Gergely} és Sévának fiai számára. 127 5. 

Elizabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Christi 
fioelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum 
inspecturis salutem in salutis omnium largitore. Ut possessio-
nes fidelium legitime habitas et optentas Reginalis benignita-
tis gracia suorum priuilegiorum patrocinio muniat et confir-
met, ius suadet et ordo expostulat racionis. Ad vniuersitatis 
itaque vestre noticiam tenore presencium uolumus peruenire : 
quod nos iustis peticionibus Otrochk, Gregorij filij Beluch, et 
filiorum Sewa, terras tenencium de Posoga fauorabiliter 
inclinate, terram Oryoycha vocatam in Comitatu de Posoga 
existentem, eo iure quo tempore domine Marié socrus 
nostre pie memorie tenuerunt, eisdem secundum teno-

rem priuilegij ipsius domine M. reliquimus perpetuo cum 
suis vtilitatibus et pertinencijs possidendam. Mete autem 
ipsius terre, prout in litteris patentibus Laurencij quondam 
Comitis de Posoga uidimus contineri, hoc ordine dis t inguntur : 
Prima meta incipit a parte occidentali iuxta aquam Oryoycha, 
et ibi est meta terrea ; inde ascendit ad montem ad tres arbo-
res tulfa, sub quibus est meta terrea, et ibi est commetaneus 
ipsius Mylsa ; hinc uadit ad orientem, et peruenit ad viam, et 
per eandem viam vádit ad partes meridionales ad tres arbo-
res tulfa, sub quibus est meta te r rea ; inde uero vádit per 
byrch, et peruenit ad cberfa, sub qua est meta terrea, ibi 
autem commetanei ipsius sunt populi domine Regine de Ko-
miricha scilicet a parte orientali; dehinc autem vádit ad 
pirum, sub qua est meta terrea ; inde vádit ad metam terream, 
et ibi sunt commetanei ipsius populi domine Regine de Grad-
potok; inde vádit ad metam terream, que terrea meta scilicet 
diuidit terram Beluch a terra domine Regine, ibi autem dicto 
Beluch erit commetaneus Petrus filius Chelley; deinde uadit 
ad metam terream, que est iuxta vineam populorum domine 
Regine ; inde uadit superius vineam, et peruenit ad metam 
terream; inde uero ascendit ad pirum, sub qua est meta ter-
rea ; inde uero vádit ad arborem salicis, que est in medio 
ville, sub qua est meta t e r rea ; inde uadit ad metam terream, 
que est retro curiam Petri filij Chelley; deinde uadit ad me-
tam terream, que est iuxta vallem, et per illám vallem uadit 
superius ad metam terream, que est iuxta dictam val lem; 
inde ascendit superius ad occidentem ad ecclesiam Sancti 
Luce Ewangeliste, et sub cimiterio est meta ter rea; inde uero 
descendit ad septemtrionem, et peruenit ad pirum, sub qua 
est meta terrea, et ibi sunt commetanei sui populi domine 
Regine de Oryoycha; inde vádit eciam ad pirum, sub qua est 
meta ter rea; deinde uadit ad gymulchynfa, sub qua est meta 
te r rea ; inde vádit ad pirum, sub qua est meta terrea; ibi 
autem sunt commetanei ipsius Otrochk et Sewa fratres scili-
cet ; inde autem uertitur ad orientem, et descendit ad vallem 
ad metam terream ; deinde ascendit ad montem, et peruenit 
ad arborem gyrteanfa, sub qua est meta terrea; inde uero 
uadit ad arborem tulfa, sub qua est meta ter rea; deinde de-
scendit ad puteum, qui est pro meta, et per aquam dicti putei 

cadit in aquam Oryoyeha, et ibi iuxta aquam Oryoyeha est 
meta terrea; et per dictam aquam Oryoyeha vádit contra cur-
sum aque, et peruenit ad priorem metam, et ibi mete terre 
sepedicti Beluch Oryoyeha uocate terminantur. Item piscinam 
Chernuch vocatam ad predictam terram Oryoyeha pertinen-
tem, sicut dicunt, eisdem sine preiudicio iuris alieni reliqui-
mus supradicto modo possidendam. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuum presentes prefatis Otrochk, Gregorio 
et filij s Sewa concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboretas. Dátum per manus Magistri Gregorij 
aule nostri fidelis Cancellarij, anno ab Incarnacione Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo quinto. 

( E r e d e t i e b ő r h á r t y á n , a v ö r ö s - k é k - s á r g a se lyemzs inóron f ü g g ö t t pecsé t 
e lvesze t t ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r n a k Z á g r á b b a n l évő részében. ) 

128. 

Joakim királyi tárnokmester a zágrábi egyház népeinek adoz-
tatasától eláll. 1275. 

Nos Joachinus Magister Tavarnicorum domini Regis 
Comes de Barana et de Plys, tenore presencium quibus expe-
dit significamus universis, quod Andreas Magister Tauarnico-
rum venerabilis patris domini Tbymothei Episcopi Zagra-
biensis, vice et nomine domini sui, ac Capituli eiusdem pro-
curator, exhibuit nobis litteras domini nostri Ladislai incliti 
Regis Vngarie super facto collecte septem denariorum bana-
ium ex parte ipsius domini Episcopi et sui Capituli prove-
niencium, quod formám seu tenorem privilegiorum dominorum 
Regum Bele videlicet avi sui, Stephani, patris sui karissimi, 
felicium recordacionum, et litterarum suarum inspiceremus et 
inspectam continenciam eorundem servaremus, et illese per 
exactores ipsius collecte faceremus observari. Quorum qui-
dem privilegiorum et litterarum inspectis tenoribus, comperi-

raus populos predicti Episcopi et Capituli eiusdem ab exac-
cione collecte septem denariorum de plenitudine graciarum 
Regum esse miserieorditer absolutos et penitus expeditos. Nos 
igitur, qui instituta et ordinacionem Regiam fideliter obser-
vare cupimus, ab exaccione dicte collecte septem denariorum 
omnino cessavimus et penitus duximus desistendum, prout 
premissa singulorum et singula premissorum in privilegiis et 
litteris Regalibus expressius continentur. Anno Domini 
MCCLXXV. Dátum in Castro Budensi ; secundo die post 
festum Beati Laurencii martiris. 

(Tkalcs ics , M o n u m e n t a h i s t . E p i s c o p a t u s Z a g r a b i e n s i s I . k ö t . 177. ].) 

129. 

János z:lavoniai bánnak beismervénye, hogy IV. László király 
Fayz helységet Timoté zágrábi püspöknek adományozta. 1275. 

Nos Jobannes Banus tocius Sclauonie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit universis presentium 
per tenorem, quod venerabilis páter dominus Tbymotbeus, 
Dei gracia Episcopus Zagrabiensis, exhibuit nobis literas 
domini nostri Ladizlai, illustris Regis Vngarie, continentes : 
quod ob merita serviciorum eiusdem domini Episcopi quandam 
terram Castri Zagrabiensis, Fayz vocatam, sitam sub castro 
eiusdem domini Episcopi, ad ipsius peticionem sibi et Eccle-
sie sue cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis possi-
dendam iure perpetuo contullisset, ab omni iurisdictione 
Castri Zagrabiensis penitus eximendo. Cuius quidem terre 
collacionem ipse dominus noster Rex eciam suo privilegio 
coníirmasset, et precipiebat nobis in eisdem literis suis ; 

quod prefatam terram Fayz eidem domino Episcopo et Ec-
clesie sue iuxta sui privilegii continenciam relinquere 
deberemus. Nos itaque mandatis domini Regis obtem-

perantes, ut debemus, considerantes eciam ipsius domini Epi-
scopi meritoria obsequia et obsequiosa merita, que domino 
Regi in diversis Regni sui negociis et expedicionibus 
impenderat et impendere poterat in futurum, prefatum ter-
ram Fayz, inspecto tenore privilegii domini Regis super 
collacione eiusdem confecto, reliquimus domino Episcopo et 
Ecclesie sue, et per eum suis successoribus, ab eodem Castro 
Zagrabiensi exceptam penitus et exemptam iure perpetuo et 
irrevocabiliter possidendam, sub eisdem antiquis metis et 
terininis, quibus Castrum Zagrabiense dinoscitur ab antiquo 
possedisse. Presentibus tamen et assencientibus iobagionibus 
Castri Zagrabiensis universis. In cuius rei memóriám et per-
petuum firmitatem presentes concessimus literas munimine 
nostri sigilli roboratas. Dátum Zágrábié in octava Penthe-
costen, anno Domini MDCLXXV. 

(Tkal"?>,s, Monun i . l i is t . Ep i sc . Z a g r a b . I . kö t . 176. 1.) 

130. 

Miklós horvát-dalmatiai bán visszaadja Trau városnak azon 
javakat, melyeket tőle egykor István bán elvett. 1275. 

Nos Nicolaus Banus tocius Croacie, Dalmacie et Comes 
de Guecka vniuersis quibus presentes ostenduntur salutem in 
salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam barum serie volu-
mus peruenire, quod cum olim bone memorie páter noster 
Stefanus Banus tocius Sclauonie, sicut sibi piacúit, subtraxis-
set Communi et bominibus de Tragurio quasdam terras et 
possessiones in confinijs Tragurij positas, in loco vocato ad 
Sanctum Petrum de Clobucicby sub Ostrag, que terre subiecte 
et subposita fuerant Castro Clissie per dictum patrem no-
strum ; et homines de Tragurio coram nobis proposuerunt et 
allegauerunt, tasdem terras ac possessiones ad se pertinere